
Datum doručení:  23. 11. 2020

Centrální číslo jednací: PS202019947

Věc:   Vydávání členů PSP k trestnímu stíhání

Žádost
(…)
 Vážená paní, Vážený pane, 
ráda bych v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k 
informacím požádala o zaslání dat, která se týkají žádostí o souhlas k 
trestnímu stíhání členů Poslanecké sněmovny ČR od vzniku samostatné 
České republiky dodnes. 
Údaje potřebuji ke své seminární práci na téma Imunita českých 
zákonodárců. Konkrétně potřebuji alespoň počet podaných žádostí o 
souhlas k trestnímu stíhání a počet vyhověných žádostí, popř. i počet 
vyhověných a zpět vzatých. Jmenný seznam není potřeba. 
Popř. prosím o doporučení, kde jinde bych tato data mohla nalézt, nebo na 
koho se obrátit.
Předem děkuji za odpověď, 
(…)

Odpověď
(…)

Vážená paní ………,

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  23.  listopadu  2020  Vaši  žádost  o
poskytnutí  informace,  podanou  podle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném  přístupu
k informacím,  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Přestože  Vaše  žádost  neobsahuje  veškeré
náležitosti  požadované ustanovením § 14 odst.  2 uvedeného zákona,  Kancelář Poslanecké
sněmovny ji přesto jako takovou přijala. 

V souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,
v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  o  informace  příslušná  Kancelář  Poslanecké
sněmovny, resp. její Samostatné oddělení styku s veřejností. 

Prostřednictvím své žádosti požadujete poskytnutí informací týkajících se žádostí  o
vyslovení souhlasu s trestním stíháním členů Poslanecké sněmovny, podaných za dobu od
vzniku samostatné České republiky dodnes. Důvodem Vaší žádosti je zpracování seminární
práce na téma Imunita českých zákonodárců.

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny coby povinný
subjekt si vyžádalo Vámi požadované informace na sekretariátu Mandátového a imunitního
výboru Poslanecké sněmovny, do jehož kompetence problematika trestního stíhání poslanců
spadá  v souladu s ustanovením §  45 zákona  č.  90/1995 Sb.,  o  jednacím řádu Poslanecké
sněmovny, ve  znění  pozdějších  předpisů.  Příslušný  přehled  žádostí  o  souhlas  k trestnímu
stíhání, zpracovaný za jednotlivá volební období, naleznete v příloze tohoto dopisu.

S pozdravem

Žádosti o souhlas k trestnímu stíhání v I. až VIII. Volebním období

I. Volební období



1. 1993, pomluva - § 206 tr. zákona,  PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 
3. schůze PS dne 28. 1. 1993 ( MIV nedoporučil vydání )

2. 1994,  porušování závazných pravidel hospodářského styku - § 127 odst. 1 a § 
255 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 24. schůze 
PS  dne 3. 11. 1994 ( MIV nedoporučil vydání )

3. 1994, útok na veřej. činitele -  § 155 odst. 1 písm. a) tr. zákona, PSP ČR 
nevyslovila souhlas s tr. stíháním –24. schůze PS dne 3. 11. 1994 ( MIV 
doporučil vydání )

4. 1995, šíření poplašné zprávy - § 199 odst. 1 tr.  zákona, PSP ČR vyslovila 
souhlas s tr. stíháním – 33. schůze PS 25. 7. 1995 ( MIV doporučil 
vydání )

II. Volební období

1. 1997, pokračování tr. stíhání  z r. 1995, šíření poplašné zprávy-  § 199 odst. 1 
tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s dalším tr. stíháním – 9. schůze PS 27.
2.1997  ( MIV doporučil vydání )

2. 1997 podněcování k rasov. a národnost. nenávisti- § 191a odst. 1 tr. zákona, 
PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním - 9. schůze PS 27. 2.1997

( MIV doporučil vydání )
3. 1997, výtržnictví - § 202 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. 

stíháním – 9. schůze27.2.1997 ( MIV nedoporučil vydání )
4. 1997,výtržnictví - §  202 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. 

stíháním – 9. schůze 27. 2.1997  ( MIV nedoporučil vydání )
5. 1997, výtržnictví - § 202 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. 

stíháním – 9. schůze 27. 2.1997  ( MIV nedoporučil vydání )
6. 1998, ublížení na zdraví - § 224 odst. 1 a 2 tr. zákona , PSP ČR vyslovila 

souhlas s tr. stíháním – 25. schůze 20. 5.1998 ( MIV doporučil 
vydání )

7. 1998, zneužívání pravomoci veř. činitele - § 158 odst. 1 písm. a) a odst. 2 
písm. a) tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním 25. schůze PS 
20. 5.1998  ( MIV bez usnesení )

8. 1998, zneužití pravomoci veřej. činitele – 158 odst. 1 a 2 tr. zákona, PSP ČR  
nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 25. schůze PS 19. 5.1998 ( MIV 
nedoporučil vydání )

III. Volební období

1. 1998, pokračování tr. stíhání z r. 1998, ublížení na zdraví –§ 224 odst. 1 a 2 tr. 
zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s pokračováním  tr. stíhání-5. schůze 
21.10 1998 - ( MIV doporučil vydání)

2. 2000, ublížení na zdraví - § 224 odst. 1 a 2 tr. zákona, PSP ČR vyslovila 
souhlas s tr. stíháním -22. schůze 10. 3. 2000 ( MIV doporučil 
vydání )

3. 2000, ublížení na zdraví -  § 224 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas
s tr. stíháním – 27. schůze 14. 9. 2000 ( MIV doporučil vydání )



4. 2000, pokus zkrácení daně, poplatku - § 148 odst. 1 a odst. 2 písm a) a c) tr 
.zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 26. schůze 12. 7. 2000 

(MIV  bez usnesení )
5. 2000 zneužití pravomoci veřej. činitele -  § 158 odst. 1 písm b) tr. zákona, PSP

ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním -26. schůze 12. 7. 2000 ( MIV 
nedoporučil vydání )

6. 2001, ublížení na zdraví - § 224 odst. 1 a 2 tr. zákona, PSP ČR nevyslovila 
souhlas s tr. stíháním – 34. schůze 28. 2. 2001 ( MIV doporučil vydání )

IV. Volební období

1. 2003, ublížení na zdraví -  § 224 odst. 1 a 2 tr. zákona, PSP ČR vyslovila 
souhlas s tr. stíháním – 20. schůze 23. 9. 2003 ( MIV doporučil 
vydání )

2. 2005, přijímání úplatku - § 160 odst. 2 a odst. 4 písm. b) tr.  zákona, PSP ČR 
vyslovila souhlas s tr. stíháním- 51. schůze 20. 12. 2005 ( MIV 
nedoporučil vydání)

V. Volební období

1. 2007, zneužití pravomoci veř. činitele -  § 158 odst.  1písm. a) a odst. 2 písm. 
c) tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 21. schůze 26. 9. 
2007 ( MIV doporučil vydání)

2. 2007, ohrožení pod vlivem návykové látky - § 201 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR 
vyslovila souhlas s tr. stíháním – 21. schůze 26. 9. 2007  ( MIV doporučil 
vydání )

3. 2009, úvěrový podvod § 205 b odst. 1 a 5 tr. z. a zkreslování údajů o stavu 
hospodaření § 125 odst. 1 a 3 tr. z. a porušování autorských práv – 152 odst. 1 
a 2 písm. a) a b) tr. z., PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 64. schůze 6.
11. 2009 ( MIV doporučil vydání)

VI. Volební období

1. 2011, křivá výpověď a nepravdivý znalec. posudek - § 175 odst. 1 a 2 písm. a)
tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíhání, - 14. schůze 25. 3. 2011

( MIV bez usnesení)
2. 2011, podplácení - § 332 odst. 1 tr. zákona a přijetí úplatku -  § 331 odst. 1 tr. 

zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním dvou poslanců – 21. schůze 
30. 8. 2011 ( MIV doporučil vydání)

3. 2012, přijetí úplatku - § 331 odst. 2 písm. a)  a odst. 3 písm. b) tr. zákona, PSP
ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 40. schůze 12. 6. 2012 

( MIV doporučil vydání)
4. 2012, vydání zadrženého soudu – 40. schůze 5. 6. 2012 ( MIV doporučil 

vydání )
5. 2012, zneužívání pravomocí veřej. činitele § 158 odst. 1 písm. c), odst. 2 písm.

c) a porušování povinností při správě cizího majetku § 255 odst. 1 a 3 tr. 



zákona tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 41. schůze 
( MIV doporučil vydání)

6. 2012, přijetí úplatku § 331 odst. 1 písm. a), odst. 4 písm. b) tr. zákona, PSP 
ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 45. schůze 7. 9. 2012  ( MIV 
doporučil vydání)

7. 2012, braní úplatku § 160 odst. 2 a odst. 4 písm. b) tr. zákona, PSP ČR 
vyslovila souhlas s tr. stíháním – 49. schůze 4.12. 2012  ( MIV doporučil 
vydání)

VII. Volební období

1. 2013, zneužití pravomoci veřej. činitele - § 158 odst. 1 písm. a) a § 238 odst. 1 a
§ 231 odst. 1 tr. zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 4. schůze 
19. 12. 2013  ( MIV doporučil vydání )

2. 2014, porušování předpisů o pravidlech hospodářské soutěže -  § 248 odst. 2
alinea 2, odst. 4 písm. a) a § 220 odst. 1 a 3 tr. zákona,  PSP ČR vyslovila
souhlas s tr. stíháním – 6. schůze 4. 2.2014 ( MIV doporučil vydání )

3. 2014, zneužití pravomoci úřední osoby -  § 329 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. a)
a § 220 odst. 2 písm. b) tr. zákona, PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním –
10. schůze 10. 6. 2014  ( MIV bez usnesení )

4. 2015, porušení povinností při správ+ cizího majetku - §220 odst. 1 tr. zákona;
žádost Policie ČR vzata zpět.

5. 2016,  ohrožení pod vlivem návykové látky podle §274 odst. 1,2 písm. a) tr.
zákona, PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 47. schůze PS dne 24.5.201

(MIV doporučil vydání)

6. 2016, pro podezření z přečinu Ublížení na zdraví z nedbalosti podle ustanovení
§ 148 odst. 1 trestního zákoníku,  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním –
49. schůze PS dne 16.9.2016 ( MIV doporučil vydání)

7. 2017 – žádost o vydání 2 poslanců
I.  pro podezření z 
1.  pokračujícího  zvlášť  závažného  zločinu  poškození  finančních  zájmů
Evropské  unie  podle  ust.  §  260 odst.  1,  odst.  4  písm.  a),  odst.  5  trestního
zákoníku, spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny podle ust.
§ 107 odst. 1 trestního zákoníku, ve spolupachatelství podle ust. § 23 trestního
zákoníku,
2.  pokračujícího  zločinu  zjednání  výhody  při  zadání  veřejné  zakázky,  při
veřejné soutěži a veřejné dražbě podle ust. § 256 odst. 1, odst. 2 písm. a), písm.
b),  písm.  c)  trestního  zákoníku,  spáchaného  ve  prospěch  organizované
zločinecké  skupiny  podle  ust.  §  107  odst.  1  trestního  zákoníku,  ve
spolupachatelství podle ust. § 23 trestního zákoníku,
3. zvlášť závažného zločinu účasti na organizované zločinecké skupině podle
ust. § 361 odst. 1 trestního zákoníku,

-  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 57. schůze PS dne 8. 6. 2017
(MIV doporučil vydání)



II. pro podezření z  

1.  pokračujícího  zvlášť  závažného  zločinu  poškození  finančních  zájmů
Evropské  unie  podle  ust.  §  260 odst.  1,  odst.  4  písm.  a),  odst.  5  trestního
zákoníku, spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny podle ust.
§ 107 odst. 1 trestního zákoníku, ve spolupachatelství podle ust. § 23 trestního
zákoníku,

2.  pokračujícího  zločinu  zjednání  výhody  při  zadání  veřejné  zakázky,  při
veřejné soutěži a veřejné dražbě podle ust. § 256 odst. 1, odst. 2 písm. a), písm.
b),  písm.  c)  trestního  zákoníku,  spáchaného  ve  prospěch  organizované
zločinecké  skupiny  podle  ust.  §  107  odst.  1  trestního  zákoníku,  ve
spolupachatelství podle ust. § 23 trestního zákoníku,

3.  pokračujícího  zvlášť závažného zločinu zneužití  pravomoci  úřední  osoby
podle ust. § 329 odst. 1 písm. a), odst. 3 písm. a), písm. b) trestního zákoníku,
spáchaného ve  prospěch  organizované  zločinecké  skupiny podle  ust.  §  107
odst. 1 trestního zákoníku,

4. zvlášť závažného zločinu účasti na organizované zločinecké skupině podle
ust. § 361 odst. 1 trestního zákoníku,

-  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 57. schůze PS dne 8. 6. 2017
(MIV doporučil vydání)

8. 2017 – žádost o vydání dvou poslanců

I. pro podezření z

1. zvlášť závažného zločinu dotační podvod podle ustanovení § 212 odst. 1,
odst. 6  písm. a)  trestního  zákoníku  spáchaného  formou  účastenství  podle
ustanovení § 24 odst. 1 písm. a) trestního zákoníku

2. dále zvlášť závažného zločinu Poškození finančních zájmů Evropské unie
podle ustanovení § 260 odst. 1, odst. 5 trestního zákoníku spáchaného formou
účastenství podle ustanovení § 24 odst. 1 písm. a) trestního zákoníku

-  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 60. schůze PS dne 6. 9. 2017
(MIV doporučil vydání)

II. pro podezření z 

1. zvlášť závažného zločinu dotační podvod podle ustanovení § 212 odst. 1,
odst. 6  písm. a)  trestního  zákoníku  spáchaného  formou  účastenství  podle
ustanovení § 24 odst. 1 písm. c) trestního zákoníku 

-  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 60. schůze PS dne 6. 9. 2017
(MIV doporučil vydání)



VIII. volební období

1. 2017 - Žádost o vydání dvou poslanců

I. pro podezření z

1. zvlášť závažného zločinu dotační podvod podle ustanovení § 212 odst. 1, odst. 6 písm. a) 
trestního zákoníku spáchaného formou účastenství podle ustanovení § 24 odst. 1 písm. a) 
trestního zákoníku

2. dále zvlášť závažného zločinu Poškození finančních zájmů Evropské unie podle ustanovení
§ 260 odst. 1, odst. 5 trestního zákoníku spáchaného formou účastenství podle ustanovení § 
24 odst. 1 písm. a) trestního zákoníku

- PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 6. schůze PS dne 19. 1. 2018 (MIV doporučil 
vydání)

II. pro podezření z 

1. zvlášť závažného zločinu dotační podvod podle ustanovení § 212 odst. 1, odst. 6 písm. a)
trestního zákoníku spáchaného formou účastenství podle ustanovení § 24 odst.  1 písm. c)
trestního zákoníku 

-  PSP ČR vyslovila souhlas s tr. stíháním – 6. schůze PS dne 19. 1. 2018 (MIV doporučil
vydání)

2. 2017, porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže podle § 248 odst. 2 věta druhá,
odst. 4 písm. a) a b) trestního zákoníku a zločinem porušení povinnosti při správě cizího
majetku podle § 220 odst. 1, odst. 3 trestního zákoníku. 

- PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 6. schůze PS dne 24. 1. 2018 (MIV nedoporučil
vydání)

3. 2017, přečinu porušení povinnosti při správě cizího majetku z nedbalosti podle § 221 odst.
1 trestního zákoníku, 

- PSP ČR nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 6. schůze PS dne 24.1.2018 (MIV nedoporučil
vydání)

4. 2018, pro trestný čin pomluvy podle § 184 odst. 1. odst. 2 zákona č.40/2009Sb. trestní
zákoník

-  PSP  ČR  nevyslovila  souhlas  s tr.  stíháním –  20.  schůze  PS  dne  31.10.2018  (MIV
nedoporučil vydání)

5.  2019,  pro  podezření  z  trestného  činu  popírání,  zpochybňování,  schvalování  a
ospravedlňování  genocidia  podle  §  405  zák.  č.  40/2009  sb.,  trestní  zákoník  -  PSP  ČR
nevyslovila souhlas s tr. stíháním – 27. schůze PS dne 13. března 2019 (MIV nedoporučil
vydání)



6. 2020, pro podezření z přečinů

- hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob dle ust. §355 odst. 1 písm. b), odst. 2
písm. b) trestního zákoníku 

a

- podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod dle ust. §
356 odst. 1, odst. 3 písm. a) trestního zákoníku 

- PSP ČR nevyslovila  souhlas  s tr. stíháním –  49.  schůze  PS dne  27.  května  2020 (MIV
nedoporučil vydání)

(…)


